E.M. “PROFESSORA YOLANDA AGOSTINHO DE LIMA.”

               MINHAS ATIVIDADES

PROFESSORA: TATIANE DE BARROS.

TURMA: 2º ANO B

ALUNO(A): __________________________________________

13° APOSTILA 18/10 A 05/11

REFERENTE AO 4° BIMESTRE

NOME:___________________________________________DATA: 18/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

 PERGUNTA 2 -  RESPOSTA PESSOAL !!! O QUE VOCÊ ACHA QUE

A BRUXA FEZ COM A LINDA ROSA JUVENIL...

NOME:___________________________________________DATA: 18/10/2021

                                                 MATEMÁTICA

   LEIA O TEXTO E ARME A OPERAÇÃO PARA SABER QUANTAS PANELAS

O SACI QUEIMO:

NOME:___________________________________________DATA: 19/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 19/10/2021

                                                   MATEMÁTICA

NOME:___________________________________________DATA: 20/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

ESCOLA UMA PALAVRA DA ATIVIDADE E FORME UMA FRASE:

NOME:___________________________________________DATA: 20/10/2021

                                                 MATEMÁTICA

              PINTANDO E ACORDO COM AS CORES DA LEGENDA:

NOME:___________________________________________DATA: 21/10/2021

                                        LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 21/10/2021

                                                 MATEMÁTICA

             ARME E EFETUE AS SUBTRAÇÕES:

NOME:___________________________________________DATA: 22/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 22/10/2021

                                                 MATEMÁTICA

NOME:___________________________________________DATA: 25/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 25/10/2021

                                                  MATEMÁTICA

RESOLVA AS ADIÇÕES,

COMEÇANDO SEMPRE

PELAS UNIIDADES.

NOME:___________________________________________DATA: 26/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 26/10/2021

                                                    MATEMÁTICA

           UTILIZE AS TABUADAS DO FINAL DA APOSTILA PARA

RESOLVER ESSA ATIVIDADE:

NOME:___________________________________________DATA: 27/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 27/10/2021

                                                  MATEMÁTICA

NOME:___________________________________________DATA: 28/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA/ CIÊNCIAS

NOME:___________________________________________DATA: 28/10/2021

                                                 MATEMÁTICA

                           COMPLETE A SEQUÊNCIA NUMÉRICA:

NOME:___________________________________________DATA: 29/10/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

VAMOS COMPLETAR O QUADRO:

NOME:___________________________________________DATA: 29/10/2021

                                                     MATEMÁTICA

NOME:___________________________________________DATA: 03/11/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 03/11/2021

                                                  MATEMÁTICA

UTILIZE AS TABUADAS DO FINAL DA APOSTILA E RESPONDA AS

SITUAÇÕES PROBLEMAS:

NOME:___________________________________________DATA: 04/11/2021

                                     LÍNGUA PORTUGUESA

NOME:___________________________________________DATA: 04/11/2021

                                                     MATEMÁTICA

NOME:___________________________________________DATA: 05/11/2021

                                         LÍNGUA PORTUGUESA

NH

NOME:___________________________________________DATA: 05/11/2021

                                                       MATEMÁTICA

UTILIZE AS TABUADAS DO FINAL DA APOSTILA E RESOLVA AS

SITUAÇÃOES PROBLEMAS.

                   VAMOS COLORIR O DESENHO BEM BONITO

    VAMOS ESTUDAR AS TABUADAS E UTILIZÁ LAS PARA

RESOLVER AS SITUAÇÕES PROBLEMAS: